
S
IHA SAPA

402

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

1
8
. 
1
. 
2
0
2
3

O BABINSKÉM NA ŠPIL-
BERKU

Už je tomu víc než sto padesát
roků, co se do žaláře na Špilberku
dostal slavný loupežník Václav
Babinský, říkalo se mu taky Venca
Pokratický. Narodil prý se v Lito-
měřicích, měl zámožné rodiče, ale
pak se vydal do světa a dal se na
vojnu. V té době si našel děvče, měl
je moc rád, ale než se vrátil z vojny,
ona se mu vdala. Tak jednou v zlosti
zabil jejího muže, začal žít jako
tulák, schovával se v lesích v okolí
Děčína, České Lípy, Sobotky, Bran-
dýsa a Mělníka a někdy se dostal až
do Polska — a všude kradl a loupil.

Vykládalo se však, že přepadá jen
boháče a šlechtice, a co naloupí, to
zase rozdá. Jednou prý také vrátil
jedné chudé vdově kravku, o kterou
ji připravil nějaký lakomý statkář.

Až ho přece jenom chytili! Když
ho soudili, měli páni strach, že jim
uteče, a tak ho celou dobu při
přelíčení drželi v okovech. Nakonec
ho za dvanáct zaprotokolovaných
zločinů odsoudili na dvacet roků na
Špilberk.

S Babinským prý měli strážní
pořád nějaké starosti. Jak se mu
jen naskytla příležitost, už jim
z vězení utekl. Jednou prý skočil
dolů z věže a zlomil si obě nohy.

Teprve ráno ho našla stráž v příko-
pu pod hradem. Podruhé si zase
našel dva pomocníky, ti mu propašo-
vali do kobky lano a hák, a tajným
východem, studnou na hradním
nádvoří se dostal ven. Ale zase ho
chytili!

Jindy zase psala jeho milá
Apolena do vězení:

„Zítra ti donesu do žaláře bochník
chleba."

Když ho Babinský rozlomil, našel
v něm tenoučký pilník. Opatrně
přepiloval v noci mříže — a zase ho
museli hledat a chytat. On prý si
v tom vězení dělal na zeď čárky,
kolikrát jim utekl a kolikrát ho zase
chytili.

Až nakonec ho ze Špilberka
propustili a Babinský se stal za-
hradníkem v jednom klášteře až
někde u Prahy.

pověst

leden 2023

Jak to zvládáme
4. 1. — byla první schůzka v novém roce. Pokračovaly netradičně vysoké teploty

přelomu roku, bylo kolem devíti stupňů.
Nejprve jsme se přivítali nový přírůstek do oddílu – Sama. Ostat-

ní, tradičně, přicházeli podle dalších zaměstnání.
Začali jsme dalším příběhem Přátel z pravěku. U našeho kmene se

objevili geodeti a přesvědčili stařešinu, jak důležité je proměřit
krajinu. Stavěli jsme věže z kostek, a následně zkoušeli, jestli
vydrží otřesy. Stavitelé byli šikovní a tak věže většinou spadly, až
ve chvíli, kdy byly otřesy „dvoufázové“. :–)

Protože v lednu bývá tradičně uzlařská Regata (a doufáme, že
letos už bude), vyzkoušeli jsme si, jak zvládáme Regatovou šestku.
Ve zbytku času jsme se vrátili k tradičnímu odehrání deskovky —
tentokrát jsme zvolili Ostrov.

Před závěrem jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu, vyhlásili
vítěze bodování v prosinci — gratulujeme Sebovi a předali ocenění za bodování
v minulém pololetí.

11. 1. — se na obloze honily mraky, ale i slunce vysvitlo, teploty kolem 10 °C. Schůzku
jsme strávili v klubovně.

Příběh Přátel z pravěku tentokrát povídal o trablech ještěra
Bonifáce. Velká vlna ho vypláchla z jezera. Pokusy o jeho záchranu
vyřešil Punťa, který ho vzal na záda a odnesl do jezera, v jiné vodě
by zemřel hlady. Rozděleni a týmy jsme nosili (menší větší) po
trase a nejmenší běhali po čtyřech.:–)

Potom jsme pokračovali v trénování na Regatu. Brání se to, ale
všichni se viditelně zlepšují.

V dalším čase jsme oprášili »Už to cítím« — postřehovou hru
požadující rychlé zhodnocení splnění podmínek podobnosti mezi
kartami.

Jako poslední jsme si ještě zahráli »Jedna, dvě, zombie jde…«.
Postupně se v roli zombíka vystřídali všichni. Živí byli pěkně

rozverní a tak to nemrtvému dost komplikovali.
Na závěr jsme si připomněli, že bude Regata, uklidili, a vydali se k domovům.

CO SE STALO



Nazdar luštitelé Tentokrát jsem…
pro vás připravil osmisměrku.

řešení pošlete na oddílovou adresu:
,sihasapa centrum.cz@

nebo přineste na schůzku.
Řešení z minulého čísla: 38» pořadové číslo letošní Regaty je «

NĚCO NA BEDNU…

kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 4.1. s401s400 11.1.

–
–

–

10

6

9

6

–

–

5

8

–
–
–

–

–

–

3

–

–
–

–
–
–

3

– –

3 7

– –

– 9

–
–

–
–

– –

– –

– 8

– 10

– 6

– –

– – –

–

–

–

–
–

8
–

–

–9.
–

Seba
Matěj

Danka
10.
11.
12.
13.

2.

–

7.

4.

Sam

Maťo

Paťa
Maty

Veverka
Patrik

Kája

Tete

–
8

19
28

16

7
6

15

–
–
–
–
–
–

17

celkpořadí

l
e
d

e
n

Kája ml.

Nikdo (TAJENKA), nepromíjejme však
někomu to, na co stačí.
vyškrkejte následující slova:
ALBION, ČLUNEK, DŘEVO,
HADIČKA, HROUZEK, HŘÍDEL,
KRAVÍN, KŘÍDA, KVALT,
LEKTVAR, LÍSTEK, MAKETA,
MARAST, PAŠTIKA, POZICE,
PRAVIDLO, PROPISKA,
PŘÍPAD, SKALNÍK, SLIVOŇ,
SLOUHA, SPLÍN, STŘIHY,
TRAMP, VZPĚRA, ZÁKRSEK

zůstane tajenka

Naši přátelé plnili v minu-
lých týdnech další úkoly,
které jim doba přinesla.

GEODETI
Ke staršinovi našich přátel přišli geodeti, začali se

rozhlížet a když našli výrazný vrch, začali hned
vyměřovat. Pracovali celé dopoledne, a když si
pochvalovali jak byli šikovní, začal se kopec pohybovat.
Byl to totiž brontosauru Punťa.

Stavěli jsme triangulační věže z kostek, a zkoušeli
odolnost proti otřesům..
RYBOJEŠTĚR BONIFÁC

Jednoho dne se nedaleko jeskyně ozval hlasitý
křik: „Ryboještěra Bonifáce vypláchla vlna z jezera!“

S tak velikým plazem nedokázali hnout a tak
alespoň všichni společně nanosili do dolíku kde ležel
vodu. Po nějaké době začal Bonifác lkát: „Nemohu
hlady usnout. Já bych jedl, až bych brečel!“

Bonifáce zachránil Punťa, který ho odnesl na
zádech do jezera. I my jsme se vzájemně nosili, jen
ti nejmenší běželi po čtyřech…

Ríša

JESKYNĚ CYRILKA
Pustevny jsou jedním z hojně navštěvo-

vaných míst Moravskoslezských Beskyd.
Jednou z mnoha zajímavostí tohoto

území jsou tzv. rozsedlinové jeskyně,
které vznikly svahovými pohyby na konci
čtvrtohor. Zjednodušeně řečeno pískov-
cové kamenné bloky po sobě klouzaly a za
přispění dalších procesů vznikly systémy
rozevřených puklin. Nejedná se tedy
o klasické krasové jeskyně, krápníkovou
výzdobu zde nenajdete.

Jeskyně Cyrilka se nachází na jižním
svahu Pusteven. Systém rozsedlinové
jeskyně je 535m dlouhý a z velké části
sestává z obtížně průlezných puklin. Svou
délkou se stává nejdelší jeskyní tohoto
druhu v České republice. V jeskyni je stálá
teplota 7 – 10 °C a relativní vlhkost vzduchu
se pohybuje nad 85%. V území dochází
k neustálým svahovým procesům a pohybu
kamenných bloků, které můžou způsobit
řícení stropů, proto je jeskyně pro
veřejnost nepřístupná.

V zimním období se jeskyně stává
útočištěm pro řadu druhů netopýrů.
Mezi vzácnější a převažující druhy
patří netopýr velký a vrápenec malý,

kteří patří mezi kriticky ohrožené druhy.
Tyto jeskyně jsou ideálním zimovištěm
netopýrů i díky minimálnímu vyrušování
člověkem. Důvodem navrhované ochrany
lokality je zachování jedinečného geologic-
kého a geomorfologického fenoménu
a přítomnost úkrytů netopýrů. V roce 2013
zde navíc byl nalezen poddruh mrvnatky,
dvoukřídlého hmyzu, který představuje
první nález pro Českou republiku.

Náš letošní první výšlap směřoval na pustevny. Naposledy jsme s oddílem
směřovali do těchto míst v roce 2005. To se konal jeden z prvních ročníků

festivalu ledových soch. Tentokrát jsme vyrazili týden před akcí, takže počty
návštěvníků byly snesitelně nevysoké… :—)

LETEM SVĚTEM

vstup do jeskyně je přehrazen mříží


